
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, segunda-feira, 21 de outubro de 2024 - Edição: 292 - Legislatura: 19ª 

1 

 

 

PORTARIA Nº 989, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Institui, no âmbito da Câmara Municipal da Serra, a 

Comissão de Avaliação de Documentos – CPAD, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a Comissão de Avaliação de Documentos 

– CPAD, nos termos da Lei Municipal nº 5.738/2023, 

composta pelos servidores: 

I – Isaac Miranda Mori – Presidente; 

II – Luiz Gustavo Gallon Bianchi; 

III – Jairo Valério Veríssimo; 

IV – Caio Dias Luciano; 

V – Maria da Penha Durant Souza; 

VI – Maria Eduarda Passos da Silva; 

VII – Fábio Moreira Lopes. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 763, de 08 de agosto de 

2024.  
Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 990, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Angela Maria de Assis para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

21/10/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 991, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Jan Carlo Ferreira Santos para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

21/10/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 992, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Celina Maria 

Brandes do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

18/10/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 993, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Celina Maria Brandes para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

21/10/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 



Serra – ES, segunda-feira, 21 de outubro de 2024 - Edição: 292 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

ERRATA 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 17/10/2024, na 

Portaria nº 979, de 16/10/2024. 

Onde se lê: 

Art. 1º Nomear José Lucas Sobrinho, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, previsto na Lei nº 

2.939/2006, a partir do dia 17/10/2024.  

Leia-se:  

Art. 1º Nomear José Lucas Sobrinho, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, previsto na Lei nº 

2.939/2006, a partir do dia 17/10/2024.  

 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


		2024-10-18T16:35:12-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




